Администрация
Тунгокоченского муниципального округа
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  12 ноября  2025  года

с. Верх-Усугли
	№ 1010

О принятии Положения об оплате труда муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального округа

	Руководствуясь статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального округа» в соответствии с Положением «Об оплате  труда работников муниципальных учреждений Тунгокоченского муниципального округа» утвержденного  Постановлением Тунгокоченского муниципального округа  Забайкальского края от 27 декабря  2024 года  № 1051 администрация Тунгокоченского муниципального округа постановляет:

	1. Утвердить Положение об оплате труда  муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального округа,  согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте  Тунгокоченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: _GoBack]ГлаваТунгокоченского
муниципального округа                                                  Н.С.Ананенко

                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
 Тунгокоченского муниципального округа
от 12 ноября 2025 г. № 1010

ПОЛОЖЕНИЕ

Об оплате труда муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального округа

I. Общие положения

      Настоящее Положение регулирует правоотношения в сфере оплаты труда работников бюджетных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального округа.
    Оплата труда работников производится за счет средств бюджета Тунгокоченского муниципального округа  (далее - муниципальный округ).

II. Порядок и условия оплаты труда

1. Система оплаты труда работников Учреждений включает в себя:
1) должностные оклады;
2) компенсационные и стимулирующие выплаты в пределах установленного фонда оплаты труда, к которым относятся:
надбавка за выслугу лет;
надбавка за интенсивность;
премия по результатам работы;
единовременная выплата;
районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;
иные надбавки и выплаты стимулирующего характера, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края и муниципальными правовыми актами Тунгокоченского муниципального округа в пределах установленного фонда оплаты труда.

2. Должностные оклады

       1.Оклады работников  устанавливаются с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, необходимых для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих и профессий рабочих к профессиональным квалификационным группам, согласно Приложению №1.
      2. Критерии отнесения работников Учреждения к профессиональным квалификационным группам содержатся в приказе Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 6 августа 2007 г. N 525 "О профессиональных квалификационных группах и утверждении критериев отнесения профессий рабочих и должностей служащих к профессиональным квалификационным группам" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 сентября 2007 г., регистрационный N 10191; "Российская газета", 2007, 6 октября).
        3. Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы работников муниципального учреждения индексируются постановлением Администрации Тунгокоченского муниципального округа в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги с учетом уровня инфляции.

3. Компенсационные выплаты

Работникам устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:
1) оплата за сверхурочную работу устанавливается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и отражаются в табелях учета рабочего времени, установить суммированный учет рабочего времени, учетный период - год;
2) оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх должностного оклада, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени. Указанная выплата отражается в табелях учета рабочего времени;
3) за совмещение должностей работнику производится доплата. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы;
4) за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4. Стимулирующие выплаты

           В целях поощрения работников в учреждениях устанавливаются стимулирующие выплаты в соответствии с перечнем примерных показателей стимулирования работников за количество и качество труда в соответствующей сфере деятельности:
           1)  надбавка за интенсивность;
           2)  премиальные выплаты по итогам работы;
            3)  материальная помощь.
       1. Надбавка за интенсивность и высокие показатели в работе производятся в % соотношении от должностного оклада в размере:
1) Директору до 100- 150%.
2) Остальная категория работников  в размере от 50 до 80%.
        2. При наличии экономии средств по фонду оплаты труда, с целью поощрения работников, производится выплата единовременных премий: за выполнение особо важных и сложных заданий. Размер премий определяется в абсолютном размере.
Решение о премировании работников принимает руководитель учреждения.
При премировании работников  учитывается:
успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;
выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса;
       участие, в течение соответствующего рабочего периода, в выполнении важных работ, мероприятий и т.д.
         3. Выплаты стимулирующего характера производятся по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.

III. Другие вопросы оплаты труда

1. В случае, если ежемесячная заработная плата работников муниципального учреждения по основной работе при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с учетом всех выплат, предусмотренных действующим законодательством (за исключением районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате, установленных в соответствии с федеральным и региональным законодательством), ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом, работникам муниципального учреждения производится доплата до уровня минимального размера оплаты труда с учетом положений, установленных абзацем третьим настоящей статьи. Размер доплаты для каждого работника определяется как разница между минимальным размером оплаты труда, установленным федеральным законом, и размером начисленной месячной заработной платы данного работника по основной работе за соответствующий период времени с учетом всех выплат, предусмотренных действующим законодательством (за исключением районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате, установленных в соответствии с федеральным и региональным законодательством).
[bookmark: Par6][bookmark: Par12]Доплата, указанная в настоящей статье, производится в пределах утвержденного фонда оплаты труда работников муниципального учреждения.
2. Размер  фонда оплаты труда  в расчете на год не может превышать 35 окладов  в год, с учетом средств на выплату надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
3.Экономия по фонду оплаты труда остается в распоряжении  учреждения и направляется по решению руководителя:
- на выплату единовременных поощрений за успешное и добросовестное выполнение должностных обязанностей, продолжительную, безупречную и эффективную службу, выполнение заданий особой важности и сложности;
- на выплату  материальной помощи в связи с рождением ребенка, свадьбой, смертью близких родственников (родителей, детей, супруга), утратой личного имущества в результате кражи, пожара, стихийного бедствия.

Приложение N 1
к Постановлению
администрации Тунгокоченский
муниципального округа
от 12 ноября 2025 года № 1010

	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1) по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года N 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих":

	Профессиональная квалификационная группа должностей  общеотраслевых профессий рабочих первого уровня

	1 квалификационный уровень
	 Сторож, подсобный рабочий, дворник
	6864

	Профессиональная квалификационная группа должностей  общеотраслевых профессий рабочих второго уровня

	3 квалификационный уровень

	Директор
	12048